
 1 

JULIUS  PAYER 
 

Personální bibliografie 

 

Z DÍLA JULIA PAYERA 

Knihy 

Die Entdeckung des Kaiser-Franz-Joseph-Landes. Die österreichisch-ungarische Nordpolexpedition 

1872–74. Leipzig : F. A. Brockhaus, 1929. 158 s., [17] s. obr. příl. 

Die österreichisch-ungarische Nordpol-Expedition in den Jahren 1872–1874. Nebst einer Skizze 

der zweiten deutschen Nordpol-Expedition von 1869–1870 und der Polar-Expedition von 1871. Wien : 

Alfred Hölder, k. k. Hof- und Universitäts-Buchhändler, 1876. cvi, [1] fol., 696 s., [3] mapy il. 

Mit Schlitten übers Eismeer. Herausgegeben von Adolf Wildner. Reichenberg : P. Sollors' Nachf., 

1922. 16 s. – Bücher für die deutsche Jügend. Nr. 25. 

V ledovém zajetí. Výbor uspoř. a z něm. orig. přel. Jaroslav Hošek. Mapy: Karel Zpěvák. 1. vyd.  

Praha : Orbis, 1969. 286, [3] s. 

Záliv smrti. Zahynutí Franklínovy výpravy. Maloval Julius Payer. V Praze : [s. n.], 1886. 13 s. 

Spisy, separáty (s Carlem Weyprechtem) 

Die neue Österreichische Nordpolar-Expedition unter dem Commando von Weyprecht und Payer 

und sechs andere neue Expeditionen. Rückblick auf die Geschichte arktischer Entdeckungen. 

Die Walfische und das offene Polarmeer. [Zvláštní otisk z Geographie und Erforschung der  

Polar-Regionen, Nr. 60.] Gotha : J. Perthes, 1872, s. 145–52. 

Die polar-Expedition von A. Weyprecht & Julius Payer im Jahre 1871. Sonder-Abdruck aus 

den Mittheilungen der geographischen Gesellschaft. Wien : Verlag der Geographischen Gesellschaft, 

1872. 24 s. 

Oesterreichisch-ungarische Nordpol-Expedition 1872–1874. Berichte des Herrn Carl Weyprecht 

und Julius Payer an das Comité der österr[eichisch]-ungarischen Nordpol-Expedition. Hrsg. von der 

k. k. geographischen Gesellschaft in Wien, 29. Sept. 1874. Wien : K. k. geographischen Gesellschaft, 

1874. 31 s. 

Vorbericht über die Österreichische Expedition zur Untersuchungen des Nowaja Semlä-Meeres durch 

Schiffs-Leutenant Weyprecht und OberLieutnant Payer. [Zvláštní otisk z Geographie und Erforschung 

der Polar-Regionen, Nr. 51/53 (Geogr. Mittheilunge, 1869, Heft 12).] Gotha : J. Perthes, 1871,  

s. 457–479. 

Katalogy výstav, plakáty, grafiky 

100 Jahre Franz Josefs-Land. Zur Erinnerung an die Entdeckungreise der Österreichisch-Ungarischen 

Nordpol-Expedition 1872–1874 unter Julius von Payer und Carl Weyprecht. Ausstellung im Prunksaal 

der Österreichischen Nationalbibliothek. Katalog. Wien : Österr. Nationalbibliothek, 1973. 12, 128 s. – 

Biblos-Schriften. Bd. 75. 



 2 

Z Teplic k severnímu pólu [grafika]. Ke 160. výročí narození polárního cestovatele a malíře Julia 

Payera (2. 9. 1841 – 29. 8. 1915). Od 9. 10. 2001 do 2. 12. 2001. [Regionální muzeum v Teplicích]. 

[Teplice : Regionální muzeum v Teplicích, 2001]. 1 plakát černá a modrá. 

Záliv smrti. Starvation cove [katalog výstavy]. [Malá dvorana Veletržního paláce, 25. 11. 2005 – 

19. 2. 2006]. [Text] Ondřej Chrobák. Praha : Národní galerie v Praze, 2005. 51 s. 

Záliv smrti. Starvation cove [grafika]. Julius Payer. 25. listopad 2005 – 19. únor 2006 Veletržní palác, 

Praha 7. [Praha : Národní galerie v Praze, 2005]. 1 plakát barev. 

Kartografické dokumenty 

NANSEN, Fridtjov: Předběžná mapa skupiny ostrovů, známé pod názvem Země Františka Josefa. 

Navrhnul na mysu Flora Fridtjov Nansen. Na základě map Payerovy, Leigh Smithovy, Jacksonovy 

a vlastních výzkumů. V Praze : nákladem J. Otty, [1897]. 1 mapa. 

Originalkarte der südlichen Ortler-Alpen [kartografický dokument]. Von Julius Payer. Grav. V. Geyer. 

Gotha : Justus Perthes, 1869. 1 mapa. 

Originalkarte der westlichen Ortleralpen [kartografický dokument]. Von Julius Payer. Gotha : Justus 

Perthes, 1868. 1 mapa. 

Originalkarte des Sulden-Gebietes [kartografický dokument]. [Pochází z: Petermann's Geographische 

Mittheilungen.] Von Julius Payer. A. Petermann dir. Gotha : Justus Perthes, 1867. 1 mapa. 

SCHETT: Reise der Nordpol Expedition unter Weyprecht und Payer [kartografický dokument]. Nach 

dem Berichte an das Comité der österr-ungarischen Nordpol-Expedition gezeichnet von k. k. 

Oberlieutenant Schett. [Vídeň] : Rud. Lechner, [1874?]. 1 mapa. 

Z LITERATURY O JULIU PAYEROVI 

Knihy 

Die polar-Expedition von A. Weyprecht & Julius Payer im Jahre 1871. Sonder-Abdruck aus den 

Mittheilungen der geographischen Gesellschaft. Wien : Verlag der geographischen Gesellschaft, 1872. 

24 s. 

Julius Payer 1841–1915. Sborník k 150. výročí narození. [Redaktor Jaromír Macek.] 1. vyd. Teplice : 

Regionální muzeum, 1993. 140 s., [16] l. obr. příl. – Monografické studie Regionálního muzea 

v Teplicích. Sv. 32. 

KRUTSKÝ, Norbert: Julius Payer (2. 9. 1841 – 29. 8. 1915). Teplice : Regionální muzeum, c2001. 

1 slož. l. [6 s.]. 

KRUTSKÝ, Norbert: Současné polární výzkumy. Sborník přednášek k 105. výročí narození Julia 

Payera. Ústí nad Labem : Pedagogická fakulta, 1991. 90 s. 

MÁLEK, Milan: Stolové hory v Arktidě. Země Františka Josefa. Ilustrace Julius Payer. Vyd. 1. 

[Liberec] : Milan Málek, c1995. 116 s. 

MAREŠ, Vladislav: Z Čech až k severnímu pólu. Věnováno památce českých účastníků této 

už zapomenuté polární výpravy. [Ilustrace Julius Payer]. Vyd. 1. Třebíč : Akcent, 2000. 158 s. 



 3 

ORTOVÁ, Jitka: Julius Payer. Z Čech až k severnímu pólu. 1. vyd. Ústí nad Labem : Severočeské 

nakladatelství, 1976. 137 s. – Postavy a události. Sv. 4. 

ŠTRUPL, Václav: Julius Payer – životopisné vyprávění o teplickém rodákovi. Teplice : Okresní 

knihovna, 1973. 3 s. 

Stati 

CVRK, K.: Rakousko-uherská polární výprava 1872–1874. 

In: Peary, Robert Edwin: Severní točna. Praha : Otto, [1913], s. 373–378. 

HOŠEK, Jaroslav: Doslov. 

In: V ledovém zajetí. Výbor uspoř. a z něm. orig. přel. Jaroslav Hošek. Mapy: Karel Zpěvák. 1. vyd. 

Praha : Orbis, 1969, s. 259–286. 

HOŠEK, Jaroslav: Předmluva. 

In: V ledovém zajetí. Výbor uspoř. a z něm. orig. přel. Jaroslav Hošek. Mapy: Karel Zpěvák. 1. vyd. 

Praha : Orbis, 1969, s. 7–64. 

HOUBEN, H. H.: Nová země na obzoru ; Zlézání ledovců na Zemi Františka Josefa. 

In: Houben, H. H.: Volání severu. Hrdinná dobrodružství dobyvatelů severního pólu. 3. vyd. Praha : 

Dělnické nakladatelství, 1946, s. 133–143. 

KOŘENSKÝ, Josef: Payerova výprava k severní točně a další. 

In: Kořenský Josef: Z dalekých krajin. Kulturní obrázky z různých zemí. 4. vyd. Praha : Storch, 1927, 

s. 39–51. 

KOUKAL, Pavel: Od Casanovy po Karla Kryla. Mozaika literárního Teplicka. [Též Julius Payer.] 

In: Sever, západ, východ. Svazek 2, Teplice. 1. vyd. [Ústí nad Labem] : Univerzita Jana Evangelisty 

Purkyně, 2009, s. 12. 

KUČERA, Ctirad: V severních ledových vodách. 

In: Kučera, Ctirad: Po cestách přátelství. Kapitoly z dějin vzájemných vztahů severních Čech a SSSR. 

1. vyd. Ústí nad Labem : Severočes. nakl., 1982, s. 68–[77]. 

PERNICA, Bohuslav: Smrt v pustině. 

In: Pernica, Bohuslav: Volání dálek. 1. vyd. Praha : Magnet, 1971, s. 113–140. 

Články 

KINSKÝ, J.: Český polárník Ota Kříž. [Též Julius Payer.] 

In: Sborník československé společnosti zeměpisné. Sv. 62. Praha : Československá společnost 

zeměpisná, 1957, s. 118–168. 

HOŠEK, Jaroslav: Objev Země Františka Josefa. 

Lidé a Země, 13, 1964, č. 10, s. 446–450. 

HOŠEK, Jaroslav: Polární badatel z Teplic. 

Průboj, 12. 9. 1965, s. 4. 

HOŠEK, Jaroslav: Julius Payer, geograf a malíř Arktidy 1841–1915. 

Lidé a Země, 14, 1965, č. 10, s. 433–439. 4 obr. 



 4 

PLEVKA, Bohumil: Teplický rodák Julius Payer. Polární badatel, malíř, spisovatel. 

Revue Teplice, 1970, č. 1, s. 8–9. 4 obr. 

PLEVKA, Bohumil: Teplický rodák Julius Payer. Polární badatel, malíř, spisovatel. 

Revue Teplice, 1970, č. 2, s. 8–9. 5 obr. 

PLEVKA, Bohumil: Teplický rodák Julius Payer. Polární badatel, malíř, spisovatel. 

Revue Teplice, 1970, č. 3, s. 8–9. 4 obr. 

PLEVKA, Bohumil: Teplický rodák Julius Payer. Polární badatel, malíř, spisovatel. 

Revue Teplice, 1970, č. 4, s. 8–9. 3 obr. 

HONL, Ivan: Některé české a moravské prvky v toponymii Arktidy. 

In: Historická geografie Praha. Komise pro historickou geografii při Ústavu československých 

a světových dějin ČSAV, 5, 1970, s. 171–180. 

MARTINČEK, Ladislav: Objaviteľ Zeme Františka Jozefa. 

Technické noviny, 20, 11. 4. 1972, [s. neuvedeno]. 1 obr. 

T+vm: Odměna za naději. 

Svobodné slovo, 24. 3. 1973, s. 4. 

(VM): Jak přišly Teplice ke svému zálivu. [K objevení Země Františka Josefa teplickým rodákem.] 

Průboj, 23. 6. 1973, s. 5. 

(vm): Jak přišlo Brno k svému mysu. [100 let od objevení Země Františka Josefa.] 

Rovnost, 30. 6. 1973, č. 26, Čtení na konec týdne [příloha], s. 3. 1 obr. 

GLOSS, V.: Tepličan Julius Payer. 

Směr, 31. 10. 1973, s. 3. 

KTODA, Jaroslav: 725 dní v zajetí ledovců Arktidy. [Objevení Země Františka Josefa.] 

Památky, příroda, život, 5, 1974, č. 1/2, s. 17–19. 2 obr. 

SOFRON, Jaromír: Horolezec, polárník, umělec. 

Svobodné slovo, 27. 8. 1975, s. 4. 

PaK: Polární badatel. 

Revue Teplice, 1975, č. 8, s. 3. 

Polární badatel. 

Průboj, 20. 3. 1976, s. 12. 

PUCH, Otto: Maler und Polarforscher Julius Payer. 

Prager Volkszeitung, 26, 1976, č. 18, s. 11. 1 obr. 

NOVOTNÝ, František: Polární badatel. 

Průboj, 12. 2. 1977, s. 12. 

Expedice ze Země Františka Josefa. 

Průboj, 8. 11. 1979, s. 5. 



 5 

(jam): Poslední dopis Payerovy expedice. [Zajímavý objev v Zemi Františka Josefa.] 

Směr, 5. 12. 1979, s. 5. 

(vm): Z Teplic k severnímu pólu. 

Průboj, 30. 7. 1983, s. 16. 

SEGEL, K.: Pomník polárníka na Moravě. 

Lidová demokracie, 18. 1. 1985, s. 1. 

Pak: Polární badatel z Teplic. 

Revue Teplice, 1985, č. 8, s. 8. 

DZIAK, Ján: Julius von Payer – horolezec, kartograf, polárnik, maliar. 

Zprávy Zeměpisného sdružení Klubu školství a vědy B. Václavka v Brně [sborník], 1986, č. 2, s. 1–3. 

VOCÁSEK, Jaroslav: Polární badatel. 

Průboj, 21. 3. 1987, č. 67, s. 16. 

MIKULÁŠEK, V.: Ze severních Čech k severnímu pólu – aneb jak Teplice ke svému zálivu přišly. 

Zemědělský magazín, 1987, s. 280–285. 

SAMEŠ, Miroslav: Třikrát z Teplic na Vysoký sever. 

Průboj, 41, 16. 12. 1989, č. 296, s. 11. 3 obr. 

KRUTSKÝ, Norbert: Polární badatel Julius Payer. 

Průboj, 42, 23. 1. 1990, s. 5. 

KRUTSKÝ, Norbert: Julius Payer – polární cestovatel z Teplic. 

Nový Směr, 4. 9. 1991, č. 35, s. 4. 

KRUTSKÝ, Norbert: 150 let Julia Payera. 

Severočeský regionální deník, 1, 4. 9. 1991, č. 105, s. 5. 

KRUTSKÝ, Norbert – HERINK, Josef: Payerovy oslavy v Teplicích. 

Severočeský regionální deník, 1, 8. 10. 1991, č. 134, s. 5. 

WLOSOKOVÁ, Dagmar: Do neznámé dálky. Přerovan účastníkem 2. rakousko-uherské vědecké 

severopolární expedice v letech 1872–1874. [Též Julius Payer.] 

Nové Přerovsko, 1, 21. 2. 1992, č. 6, s. 4. 

FARSKÝ, Ivan: Payer na fakultě. 

Severočeský regionální deník, 2, 30. 3. 1992, č. 76, s. 3. 

KRUTSKÝ, Norbert – HERINK, Josef: Payerovy oslavy v Teplicích. 

In: Sborník České geografické společnosti, 97, 1992, č. 1, s. 55–57. 

HERINK, Josef: Vzpomínka na polárníka Julia Payera. 

Geografické rozhledy, 4, 1994/1995, č. 1, s. 28. 1 fotogr. 

Z Teplic k severnímu pólu. Polární cestovatel Julius Payer – objevitel Země Františka Josefa. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 8, 15. 2. 1997, č. 39, s. 3. 4 obr. 



 6 

RYCHLÍK, Jan: Naši krajané v Payerově výpravě. 

Plzeňský deník, 6, 14. 6. 1997, č. 138, s. 20. 5 fotogr. 

RYCHLÍK, Jan: Nedobytí severního pólu Čechem Juliem Payerem. Před 125 lety odstartovala 

výprava, která objevila nejsevernější bod Evropy. 

Plzeňský deník, 6, 14. 6. 1997, č. 138, s. 20. 1 obr. 

Zemi Františka Josefa objevili (také) Češi. 

ZN Zemské noviny, 3. 10. 1997, s. 6. 

MLÁDEK, Ota: Objevitel Země Františka Josefa. 

Deník Směr, 9, 29. 9. 2001, č. 227, SD magazín [příloha], s. 7. 1 obr. 

SVOBODOVÁ, Ilona: Jeden z nejslavnějších rodáků. 

Deník Směr, 9, 12. 11. 2001, č. 238, s. 8. 

(pem): Město dotovalo honorář autora. 

Deník Směr, 15. 1. 2002, s. 11. 

KRSEK, Martin: Slavné rodáky zná jen málokdo. [Též Julius Payer.] 

Mladá fronta Dnes, 14, 13. 12. 2003, č. 291, s. 3. 

BRTEK, Josef: Slavný polárník přednášel i na Chebsku. 

Chebský deník, 13, 12. 1. 2004, č. 9, s. 10. 

HORÁČEK, Michal: Po Vltavě za nevídaným. 

Mladá fronta Dnes, 15, 12. 11. 2004, č. 264, s. 4. 

HACKMAN, Mike: Julius Payer – z Moravy na severní pól. 

Outdoor, 6, 2004, č. 3, s. 38–39. 

BOROVIČKA, Michael: Dva životy Julia Payera. 

Lidé a Země, 54, 2005, č. 7, s. 90–91. 

VIKTORA, Antonín: Proč je v zemi ledu Teplický záliv. 

Mladá fronta Dnes, 17, 17. 3. 2006, č. 65, s. 3. 

BRTEK, Josef: Před sto třiceti lety dotrpěl kraslický alpinista Franz Keil. [Též Julius Payer.] 

Sokolovský deník, 28. 3. 2006, č. 74, s. 11. 

CHROBÁK, Ondřej: Nikdy zpět! Podivuhodný osud polárníka a malíře Julia Payera. 

Dějiny a současnost, 28, 2006, č. 8, s. 37–40. 

MJALOVSKÝ, Vladimír: Polárník a malíř Julius Payer. 

Historie a vojenství, 55, 2006, č. 3, s. 95–100. 

ČERNÝ, Mikuláš: Záliv Ledové smrti. 

Sirius & Naut, 7, 2006, č. 9, s. 33–35. 

MARTÍNEK, Miloslav: Nejsevernější český hrob. 

Magazín Práva, 17, 30. 1. 2007, č. 32, s. 22. 



 7 

BARTÍK, Ivo: Země Františka Josefa: jen pro odvážné. 

Květy, 17, 6. 9. 2007, č. 36, s. 12. 

JAKOUBKOVÁ, Dana: Hrdinové Arktidy. 

Outdoor, 9, 2007, č. 7, s. 76–79. 

PŘICHYSTAL, Ivo: Po stopách času. 

Patriot, 4, 2007, č. 7/8, s. 9. 

BŘEZINOVÁ, Taťána: Velký polárník a malíř. 

Naše rodina, 3. 3. 2009, č. 10, s. 6–7. 

KOVÁŘOVÁ, Stanislava: Ota Kříž z Pačlavic spí věčný sen pod ledem. [Též Julius Payer.] 

Právo, 19, 11. 5. 2009, č. 108, s. 15. 

BOROVIČKA, Michael: Český hrob v Zemi Františka Josefa. 

Lidé a Země, 58, 2. 6. 2009, č. 6, s. 122. 

TOPOL, Jáchym: Hrdinové ze tmy a mrazu. 

Lidové noviny, 23, 13. 2. 2010, č. 37, s. 27. 

HORÁČEK, Aleš: Žlutá ponorka severočeských rodáků vyplouvá. Zvolte nejvýznamnějšího. 

Sedmička. Ústí nad Labem, Děčín, Teplice a Litoměřice, 2, 11. 3. 2010, č. 10, s. 7. 

HORÁČEK, Aleš: Julius Payer, ze Šanova frajer. 

Sedmička. Ústí nad Labem, Děčín, Teplice a Litoměřice, 2, 8. 4. 2010, č. 14, s. 6. 

MLEJNEK, Josef: 1910 František Josef I. a počátek konce habsburské monarchie. [Též Julius Payer.] 

Reflex, 21, 15. 5. 2010, č. 1, s. 12. 

BÍČ, Jindřich: Nejsevernější zemi východní polokoule dobyl Čech! 

History revue, 2010, č. 5, s. 16. 

(re): Pro návštěvníky z Teplicka mají v Plzni dárky. 

Teplický deník, 14, 8. 8. 2011, č. 184, s. 3. 

(jb): Ve stopách Julia Payera. 

Teplický deník, 14, 8. 12. 2011, č. 286, s. 8. 

MARTÍNEK, Jiří: Geografická výročí 2011. 

Informace České geografické společnosti, 30, 2011, č. 2, s. 96–98. 

Vzdají hold slavnému rodákovi. 

Teplický deník, 15, 30. 8. 2012, č. 203, s. 3. 

NEUMAIER, Siegfried: Připomněli 171. výročí narození významného teplického rodáka, polárníka 

Julia Payera. 

Teplický deník, 15, 5. 9. 2012, č. 208, s. 8. 

Při výpravě na ledový sever pomohl objevit neznámou zemi. 

Mladá fronta Dnes, 23, 29. 10. 2012, Průkopníci [příloha], č. 253, s. 60. 



 8 

VESELÝ, Josef: Malíř polárních obrazů. 

Týdeník Rozhlas, 23, 30. 7. 2013, č. 32, s. 23. 

(ir): Před 172 lety se v Teplicích narodil badatel Julius. 

Teplický deník, 3. 9. 2013, č. 205, s. 3. 

KRASNOVSKÝ, Branislav: Rakúsko-uhorská polárna expedícia. 

Historická revue. Vedecko-populárny mesačník o dejinách, 24, 2013, č. 9, s. 42–49. 

SPRING, Ulrike: Za hranici horizontu. Přel. Doubravka Olšáková. 

Literární noviny, 10. 4. 2014, č. 4, s. 22. 

Recenze knihy 

V ledovém zajetí 

KUBÁLEK, Vratislav: O cestě k pólu před sto lety. 

Zlatý máj, 14, 1970, č. 9, s. 605–606. 

MICHLOVÁ, Jana: Kniha připomíná 170. výročí narození slavného rodáka. 

Teplický deník, 14, 29. 9. 2011, č. 228, s. 9. 

Recenze výtvarného díla 

Záliv smrti [obraz] 

HÁJEK, Václav: Jeden obraz od malíře mnoha obrazů. 

Art & antiques, 2006, č. 2, s. 83. 1 il. 

MARTÍNEK, Miloslav: Záliv smrti: Fantazie a skutečnost. 

Magazín Práva, 16, 11. 6. 2006, č. 6, s. 24. 

SKŘIVÁNEK, Jan: Ženíška sežral lední medvěd. 

Nedělní svět, 3, 19. 2. 2006, č. 7, s. 12. 

STIEBEROVÁ, Eva: Payerova výstava nabídne další unikátní dílo. [Payerův obraz Záliv smrti 

v jízdárně teplického zámku.] 

Deník Směr, 9, 14. 3. 2006, č. 62, s. 15. 

STIEBEROVÁ, Eva: Vztyčit monumentální Payerův obraz se podařilo napoprvé. [Payerův obraz 

Záliv smrti v jízdárně teplického zámku.] 

Deník Směr, 9, 9. 3. 2006, č. 58, s. 11. 

STIEBEROVÁ, Eva: Záliv smrti dorazil do Teplic. [Payerův obraz Záliv smrti v jízdárně teplického 

zámku.] 

Deník Směr, 9, 8. 3. 2006, č. 57, s. 2. 

STIEBEROVÁ, Eva: Záliv smrti přiveze z Prahy klimatizovaný vůz. [Payerův obraz Záliv smrti 

v jízdárně teplického zámku.] 

Deník Směr, 9, 7. 3. 2006, č. 56, s. 13. 

Tragédii zobrazuje unikátní dílo. 

Šťastný Jim, 5, 24. 11. 2005, č. 48, s. 35. 



 9 

(vik): Začala ojedinělá výstava. [Payerův obraz Záliv smrti v jízdárně teplického zámku.] 

Mladá fronta Dnes, 17, 17. 3. 2006, č. 65, s. 1. 

VIKTORA, Antonín: Payerův Záliv smrti je už v Teplicích. [Payerův obraz Záliv smrti v jízdárně 

teplického zámku.] 

Mladá fronta Dnes, 17, 9. 3. 2006, č. 58, s. 4. 

VIKTORA, Antonín: V teplickém zámku vystaví obří obraz slavného polárníka. [Payerův obraz Záliv 

smrti v jízdárně teplického zámku.] 

Mladá fronta Dnes, 17, 19. 1. 2006, č. 16, s. 3. 

VOLF, Petr: Jak se voják stal malířem. 

ABC, 51, 31. 1. 2006, č. 3, s. 14. 

VOLF, Petr: Záliv smrti. 

Reflex, 17, 5. 1. 2006, č. 1, s. 64. 

Bibliografie 

Julius Payer v literatuře = Julius Payer in der literatur. 

In: Julius Payer 1841–1915. Sborník k 150. výročí narození. [Redaktor Jaromír Macek.] 1. vyd. 

Teplice : Regionální muzeum, 1993, s. 103–113. 

Payerovy spisy = Payers schriften. 

In: Julius Payer 1841–1915. Sborník k 150. výročí narození. [Redaktor Jaromír Macek.] 1. vyd. 

Teplice : Regionální muzeum, 1993, s. 101–102. 

DĚJINY, CESTOPISY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY 

ALLEMAND-COSNEAU, Claude – MŽYKOVÁ, Marie: Křídla slávy. Vojtěch Hynais, čeští Pařížané 

a Francie. Díl 2. [Překlad z francouzštiny Galina Kavanová]. Praha : Galerie Rudolfinum, 2001, s. 591. 

BÁRTL, Stanislav: Arktida stopami průkopníků. Vyd. 1. Praha : Olympia, 1986, s. 168–169. 

BRADNOVÁ, Hana: Cestovatelé, objevitelé, mořeplavci. 1. vyd. Praha : Encyklopedický dům, 1997, 

s. 30/327. – Listy. Encyklopedická edice. [Sv.] 8. 

BUDINSKÁ, Jitka: Fotografie ze starých teplických ateliérů. Teplice : Krajské muzeum, 1990, s. 108, 

109. 

 

CENTKIEWICZOVA, Alina – CENTKIEWICZ, Czesław Jacek: Dobývání Arktidy. [Z polského 

originálu přeložila Lenka Teigová-Stachová. Ilustroval Josef Říha]. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1958, 

s. 115–127. 

HRBEK, Ivan: ABC cestovatelů, mořeplavců, objevitelů. 1. vyd. Praha : Panorama, 1979, s. 207–208. 

KRUTSKÝ, Norbert: Současné polární výzkumy. Sborník přednášek k 105. výročí narození Julia 

Payera. Ústí nad Labem : Pedagogická fakulta, 1991. 90 s. 

KUNSKÝ, Josef: Objevy polárních končin. Praha : Mikuta, 1946. 95 s. – Knihovna Československé 

společnosti zeměpisné. Sv. 14. 



 10 

MARTÍNEK, Jiří – MARTÍNEK, Miloslav: Kdo byl kdo. Naši cestovatelé a geografové. [Illustrations 

Jiří Hajný]. 1. vyd. Praha : Libri, 1998, s. 336–339. 

MARTÍNEK, Jiří – MARTÍNEK, Miloslav: Kdo byl kdo. Světoví cestovatelé a mořeplavci. 1. vyd. 

Praha : Libri, 2003, s. 390–392. 

OTTŮV slovník naučný. Illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Devatenáctý díl, P–Pohoř. 

Praha : J. Otto, 1902, s. 370. 

SCHREIBER, Hermann: Mořeplavci, cestovatelé, objevitelé. 4000 let objevných cest. Přel. Antonín 

Rykl. 1. vyd. Praha : Olympia, 1974, s. 400. 

TOMAN, Prokop: Nový slovník československých výtvarných umělců. II. díl, L–Ž. 3. rozš. vyd. 

Ostrava : Výtvarné centrum Chagall, 1993, s. 254. 

TRENKER, Luis: Hrdinové hor. 2. vydání. Praha : Orbis, 1945. 216–[I] s. 

VODOPJANOV, Michail Vasiljevič: Za polární kruh. Let na zemi Františka Josefa. Přel. Evžen Petr. 

Červený Kostelec : Doležalovo nakladatelství, 1946, s. 105–111. 

 

(Zpracovala: Jana Bednářová) 


